1

证券代码:600812      证券简称:华北制药      编号：临 2013-008

华北制药股份有限公司日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本事项尚需提交股东大会审议

 日常关联交易对上市公司的影响：该关联交易属日常关联交易，遵循

了公开、公正、公平的原则，保障了公司正常的生产经营，不会对公司的独

立性产生影响，不会对关联方形成较大依赖

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2013 年 4 月 7 日召开的公司第八届第三次董事会审议通过了《关于公司

日常关联交易的议案》。因交易涉及冀中能源集团有限责任公司(以下简称

“冀中能源”)、华北制药集团有限责任公司（以下简称“华药集团”）及其

下属子公司，而冀中能源直接持有公司 25.39%的股份，是公司的控股股东，

华药集团是冀中能源的全资子公司，且直接持有公司 20.8%的股权，因此构

成了关联交易。

关联董事王社平、刘文富、杨海静、魏青杰、刘桂同、魏岭回避了表决，

该事项以同意票 5 票，反对票 0 票，弃权票 0 票获得通过。

本议案尚需提交公司股东大会审议通过，公司关联股东将在审议本议案

时回避表决。

独立董事事前审议情况：按照上海证券交易所《股票上市准则》及公司

 2

《关联交易管理制度》的相关规定，该关联交易已在董事会前分别经关联交

易工作小组及由全体独立董事组成的关联交易审核委员会审议通过。

公司独立董事发表了独立意见，认为该关联交易属于公司日常生产经营

正常交易，能够利用现有资源，降低运输成本，有利于保证公司的产品质量

和生产经营的有序进行。关联交易各方遵循公平、公开、公正和诚信原则，

定价执行市场价格，符合平等自愿、互惠互利的原则。该关联交易没有损害

公司和其他股东的利益，同意提交股东大会审议。

（二）2012 年日常关联交易的预计和执行情况

2012 年公司本部及子公司与关联方预计发生关联交易 399,931 万元，实

际发生的关联交易总计 199,751 万元，较预计减少 200,180 万元，其主要原

因是公司非公开发行资金到位后偿还财务公司贷款及减少在财务公司的贷

款和票据业务，使财务类关联交易实际发生额大幅降低。具体情况见下表：

（由于四舍五入可能会导致个别差异）

单位：万元

  2012 年预计 2012 年实际

生产类 109,491  68,247

财务类 290,010  131,497

科研开发类 430  7

总计 399,931  199,751

生产类关联交易减少的主要原因是：

1、2012 年公司完成收购华药集团持有的金坦公司和南方公司股权，有

效减少了关联交易；

2、由于集团公司下属子公司华盈公司 2012 年停产，向关联方采购原材

料和商品量减少。

财务类关联交易减少的主要原因是：

1、公司非公开发行资金到位后偿还了财务公司的部分贷款，另外，计

 3

划在冀中财务公司新增的贷款由于资金规模影响未落实；

2、同时受融资规模影响，原计划在冀中财务公司的票据业务未开展。

（三）2013 年日常关联交易预计金额和类别

2013 年公司预计发生日常关联交易总额为 245,947 万元，较 2012 年预

计减少 153,984 万元，较 2012 年实际发生增加 46,196 万元。具体情况见下

表：（由于四舍五入可能会导致个别差异）

单位：万元

关联交易类别 关联人 2013 年预计金额 2012 年实际发生金额

向关联方购买原

材料、商品

华药集团 50,372 36,794

冀中能源 640 1,337

小计 51,012 38,131

向关联方采购燃

料、动力

华北制药集团华盈有限公司 65 26

小计 65 26

接受关联方服务

华药集团 5,976 3,796

小计 5,976 3,796

其他

冀中能源邢台矿业集团有限责任公司

油脂分公司
515 787

小计 515 787

向关联方销售货

物

冀中能源 19,528 4,361

华药集团 2,938 1,835

小计 22,466 6,196

向关联方提供动

力

华药集团 564 538

冀中能源集团财务有限责任公司 11 11

小计 575 549

向关联方提供劳

务

华药集团 50 48

小计 50 48

集采物资

华药集团 13,836 18,693

冀中能源集团财务有限责任公司 4 4

小计 13,840 18,697

接受关联人委托

生产

华北制药集团维灵保健品有限公司 3,640 18

小计 3,640 18

 4

生产类关联交易合计
98,140 68,247

在关联人的财务

公司存款

冀中能源集团财务有限责任公司 23,000 21,995

小计 23,000 21,995

在关联人的财务

公司贷款

冀中能源集团财务有限责任公司
88,450 103,270

小计
88,450 103,270

在关联人的财务

公司的票据业务

冀中能源集团财务有限责任公司
30,000 0

小计
30,000 0

接受关联方服务、

担保

华药集团
6,300 6,232

小计
6,300 6,232

财务类关联交易合计 147,750 131,497

向关联人委托开

发项目

华药集团 57 7

小计 57 7

科研开发类关联交易合计 57 7

合计 245,947  199,751

注：上述“华药集团”和“冀中能源”关联交易总额包括与其下属企业发生的关联交

易。

生产类关联交易增加的主要原因是：

1、公司 2013 年预计由于生产量扩大及部分关联采购恢复，以及可能将

受到原材料、能源动力涨价的因素影响，因此，预计与关联方的采购和销售

会相应增加；

2、公司 2013 年预计向关联方下属职工医院开展基药等药品配送业务，

造成向关联人销售产品、商品量有所增加。

财务类关联交易 2013 年预计与 2012 年实际产生差异的主要原因是：

2012 年度未发生的票据业务计划将在 2013 年度进行开展，因此，通过

财务公司平台开展票据融资业务增加 30,000 万元；同时，公司非公开发行

完成，使在关联方贷款减少 14,820 万元。

二、关联方介绍和关联关系

   （一）具体内容详见下表：

 5

关联方 主营业务 住  所
法 定

代表人

经济

性质

注册

资本

（万元）

与本公
司的关
联关系

1.冀中能源集团

有限责任公司

能源行业投资；批发、零
售业(涉及行政许可的,须
取得许可证后方可从事
经营)、焦炭销售、设备租
赁、各类商品的进出口业
务（国家限定和禁止经营
的商品除外）；以下范围
仅限分支机构经营：煤炭
开采、洗选和销售、制造
业、电力、热力生产及供
应、建筑业、仓储业、煤
炭科研、设计和矿井建
设、其他化工产品（不含
危险化学品）生产与销
售、服务业、住宿、餐饮；
国有资产经营。

河北省邢台
市中兴西大
街 191 号

王社平

有限责
任公司
（国有
独资）

681,672.

28
股东

2.华北制药集团

有限责任公司

对制药行业的投资与管
理；制药技术的技术开
发、技术转让、技术咨询、
技术服务；通讯器材（不
含无线及移动电话、地面
卫星接收设备）、电子产
品、金属材料、建材、工
艺礼品、化妆品、橡塑制
品、机械设备、焦炭、铁
矿石、铁精粉、化工产品
（不含危险化学品）、饲
料、其他农副产品、办公
用品、劳保用品、纸及纸
制品（国家规定禁止的和
需经前置审批的除外）、
纺织品、五金、机械配件
的销售；工业用淀粉、淀
粉糖、玉米油、玉米浆、
蛋白粉、豆粉、油饼、饼
粕（以上限工业原料用）
的销售；化肥批发；制药
技术的信息咨询服务；货
物仓储（法律、法规规定
需要审批的除外），物业
服务（赁资质证经营）；
货物和技术进出口（国家
限定公司经营或禁止进
出口的商品和技术除
外）；承包与其实力、规
模、业绩相适应的国外工
程项目；对外派遣实施上
述境外工程所需的劳务
人员；自有房屋出租；集
团内部职工技能培训服
务；以下范围限分支机构
经营：日用百货、烟、酒
的零售；批发兼零售预包
装食品、散装食品、乳制

河北省石家
庄市和平东
路 388 号

王社平

有限责
任公司
（法人
独资）

134564.

65
股东

 6

品（含婴幼儿配方奶粉）；
计生用品（以上涉及许可
的凭许可证在有效期内
经营）；粮食收购（许可
证有效期至 2015 年 11 月
21 日）。

3.冀中能源集团

财务有限责任公司

对成员单位办理财务和
融资顾问、信用鉴证及相
关的咨询、代理业务，协
助成员单位实现交易款
项的收付，经批准的保险
代理业务，对成员单位提
供担保，办理成员单位之
间的委托贷款及委托投
资，对成员单位办理票据
承兑与贴现，办理成员单
位之间的内部转账结算
及相应的结算、清算方案
设计，吸收成员单位的存
款，对成员单位办理贷款
及融资租赁，从事同业拆
借，对金融机构的股权投
资。

石家庄市体
育 北 大 街
125 号

王社平

有限责
任公司

（国有
独资）

100000
参股

公司

4.冀中能源邢台矿业集团有
限责任公司油脂分公司

食用植物油销售
沙河市十里
亭

兰志合
分公司

-

受同一
关联股
东控制

5.华北制药集团

爱诺有限公司

开发、生产、销售农药、
兽药

石家庄经济
技术开发区

孙耀华

有限责
任公司

（中外
合资）

800 万

美元

受同一
母公司
控制

6.华北制药

华盈有限公司

生产丙丁总溶剂和山梨
醇，饲料，食品添加剂“山
梨糖醇液”，销售自产产
品

石家庄市高
新技术产业
开发区黄河
大道

李建昭

有限责
任公司
（中外
合作）

750 万

美元

7.华北制药集团

维灵保健品有限公司

研究、开发、生产、加工
销售保健食品、食品的研
究开发、预包装食品零售

石家庄市体
育 北 大 街
135 号

孙红

有限责
任公司

（中外
合资）

68 万

美元

（二）履约能力分析

公司的关联方生产经营正常，具有一定的盈利能力和相应的资金支付能

力，应向公司支付的关联交易款项形成坏账的可能性很小。

三、定价政策和定价依据

公司关联交易按照公开、公平、公正的原则进行，关联交易的定价执行

市场价格，付款方式均为现款现货。

四、交易目的和对公司的影响

公司和关联方发生日常关联交易是因为同属一个集团公司，对其产品质

 7

量较为了解，有助于保证公司的产品质量；同时，就近采购和销售，有利于

降低运输成本。由于所发生的关联交易均采取市场价格，且公司主营业务未

因此类交易而对关联人形成依赖，公司的收入和利润来源也并不依赖该类交

易，为此，对公司独立性没有影响。

特此公告。

华北制药股份有限公司

                                          2013年 4 月 7 日